
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

 

ORDINANZA  
 

N. 29 DEL 02/10/2019 
 

 
OGGETTO: 

ISTITUZIONE DI SEGNALE DI DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA TEMPORANEO IN 
PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA'           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 

Premesso che il presente provvedimento compete al Segretario Comunale Dott.ssa 

LAPAGLIA Maria Margherita individuato quale Responsabile dei servizi di Vigilanza, 

giusto decreto sindacale n.62 del 02/01/2019; 

 

Richiamata la precedente Ordinanza n. 10/2010 inerente gli orari di entrata e di 

uscita scolastica della scuola elementare “Pier Giorgio Frassati” sita in Piazza Martiri 

della Libertà; 

 

Ritenuto necessario riproporre la chiusura di parte della Piazza Martiri della Libertà 

nelle ore di entrata ed uscita dei bambini della scuola, per una maggiore sicurezza e 

incolumità degli alunni, considerato che solitamente i genitori sostano davanti 

all’ingresso della scuola, per il tempo necessario affinchè entrino nel plesso scolastico;   

 

In osservanza al Nuovo Codice della Strada emanato con D.Leg.vo n. 285/92; 

 

In uniformità col Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada emanato 

con D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.; 

 

Conformemente al Decreto n. 62del 02/01/2019 con il quale il Sindaco, ai sensi 

dell’art.97 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e per gli effetti di cui agli art. 107 c.3 e 109 c.2 

della stessa legge, ha attribuito al Segretario Comunale Dott.ssa LAPAGLIA Maria 

Margherita la Responsabilità dell’Area di Vigilanza; 

                                                      



ORDINA 
 

L’istituzione di un divieto di transito nella Piazza Martiri della Libertà di fronte 

all’entrata della scuola lato sinistro nei seguenti orari: 
dal lunedì  mattino al venerdì mattino dalle ore 08.00 alle ore 08.30 (entrata 

scuola) e dalle ore 12.30 alle ore 13.00 (uscita scuola) 

martedì e giovedì pomeriggio dalle ore 14.10 alle ore 14.30 (orario entrata) e 

dalle ore 16.00 alle ore 16.30 (orario uscita) 

 

Il personale dell’Ufficio tecnico manutentivo è stato incaricato della posa di idonea 

segnaletica a norma del D. L.vo n. 285/92. 

 

Il personale indicato nell’art.12 del D.L. n. 285/92 è incaricato della sorveglianza. 

 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada 

vigente. 

 

Il Comune è mallevato da ogni responsabilità relativa a danni causati da comportamenti 

in contrasto e violazione a tali disposizioni. 

 

L’effetto della presente ordinanza è di carattere permanente, sostituisce, modifica 

od annulla ogni analogo provvedimento promulgato in precedenza. 
 

                     AVVERTE 
Che ai sensi dell’art. 37 c. 3 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs n. 285/92), contro i 

provvedimenti e le ordinanze che dispongono la collocazione della segnaletica, è 

ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti; 

Che norma degli art. 3 e 4 della Legge n. 241/90, avverso la medesima ordinanza, 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, è ammissibile ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte per vizi di incompetenza, eccesso di potere o 

violazione di legge, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni decorrenti dalla 

notificazione o piena conoscenza del presente provvedimento, ai sensi del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

Che a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/90, responsabile del procedimento è 

l’Agente di Polizia Municipale PLANTERA Maria Grazia; 
 

Caprie, li 02/10/2019                                                            
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Maria Margherita Lapaglia 


